
Ierobežotas pieejamības ārēja informācija

Kas mainījis biznesu?

2021. gada būtiskākie 
dzinējspēki

Ivars Dzalbe
Tet B2B pārdošanas direktors



Ierobežotas pieejamības ārēja informācija

«Meklētā frāze» pēc Google

Nejaukt ar «visvairāk meklēto» Google

** https://blog.google/products/search/new-normal-ngrams-words-of-2021/

* https://blog.google/products/search/ngrams-now-more-than-ever/

2020
*

šī lieta šajā brīdī ir svarīgāka nekā jebkad agrāk

(Tagad vairāk kā jebkad)

2021
**

jaunā norma tiek izmantota, lai apzīmētu pārmaiņas, ar 
kurām saskaras pasaules iedzīvotāji Covid-19 

pandēmijas rezultātā.

(Jauns normāls)



Ierobežotas pieejamības ārēja informācija

• Efektīva attālināta darba nodrošināšana 
• Jāpārskata darbinieka loma uzņēmumā
• Operatīva uzņēmumu datu pieejamība, datu drošība
• Klientu noturēšana / jaunu piesaiste
• Produktu ražošanas apjomu samazināšana / palielināšana
• Izmaksu efektivizācija
• …
• …
• …

Kas tad ir jaunais «normāli»



Ierobežotas pieejamības ārēja informācija

https://www.statista.com/statistics/1200465/covid-digital-transformation-global/



Ierobežotas pieejamības ārēja informācija

Latvijas makroekonomiskie rādītāji

Avoti: Latvijas Banka, Centrālā Statistikas Pārvalde, 
LR Ekonomikas ministrija, 

-3.6 %

2020.g. 
izaugsme 

pret 2019.g.

2.5 %
2019.g. 

izaugsme 
pret 2018.g.

4.6 %

Prognoze
2021.g. 

izaugsme 
pret 2020.g.

IKP

2020.g. pret 
2019.g.

2.8 %

2019.g. pret 
2018.g.

2021.g. pret 
2020.g.

1.1 %

3.3 %

Inflācija

2020.g. pret 
2019.g.

6.2 %

2019.g. pret 
2018.g.

2021.g. pret 
2020.g.

7.7 %

6 %

Bezdarba līmenis
2020.g. pret 2019.g.

2 %
2019.g. pret 2018.g. 2021.g. pret 2020.g.

3 %

12 %
17 %

-5 %

1 %

IMPORTS

EKSPORTS

Eksports/imports



Ierobežotas pieejamības ārēja informācija

Attālināti 77%

Attālinātais darbs

Kur priekšrocības ir:
+ Laika/naudas ietaupījums
+ Darba plānošana
+ Ērtāka vide darbiniekam

Trūkumi:
- infrastruktūras pieejamība (i-

net, datori)
- komunikācijas trūkums
- pašmotivācija

Pastāvīga stabilitāte – nepastāvīgajā laikā



Ierobežotas pieejamības ārēja informācija

Kiberdrošība Nevis «vai uzlauzīs?»,
bet «kad uzlauzīs?»



Ierobežotas pieejamības ārēja informācija

Kiberdrošība Nevis «vai uzlauzīs?»,
bet «kad uzlauzīs?»



Ierobežotas pieejamības ārēja informācija

Nevis «vai uzlauzīs?»,
bet «kad uzlauzīs?»

Latvijā reģistrētie kiberuzbrukumi

• Valsts Policijas iecirknis saņēma iesniegumu no kāda uzņēmuma, kurā 
konstatēts, ka notikusi krāpšana un kopumā radīti zaudējumi 180 000 
eiro apmērā.

• Valsts Policijas iecirknis saņēma iesniegumu no kāda uzņēmuma, kas 
šī gada 23.martā saņēma rēķinu no kādas firmas Zviedrijā par 
ekskavatora iegādi 11 500 EUR un veica samaksu. 

• Pie Tet vērsās Latvijas transporta kompānija, kuras datus 
kibernoziedznieki jau bija nošifrējuši. Viņiem nācās samaksāt 60 
tūkstošus eiro. 



Ierobežotas pieejamības ārēja informācija

Datu aizsardzība – VDAR (GDPR)
Sods - līdz 20 milj. eiro vai 4% no uzņēmuma iepriekšējā gada 
apgrozījuma.



Ierobežotas pieejamības ārēja informācija

Kiberdrošība, datu aizsardzība



Ierobežotas pieejamības ārēja informācija

Datu glabāšana – mākoņi

Vidēji 24 % gadā



CAPEX

- Investējam iekārtās/programmatūrā, kā 
biznesa pamatlīdzekļi;

- Augstas sākotnējās izmaksas;

- Atbildība par iekārtu/programmatūras 
uzturēšanu;

- Nepieciešami eksperti, kas tās apkalpo;

- Dārgi nodrošināt 24 stundu pieejamību;

- Tehnoloģijas ātri noveco un ir jāmaina. 

OPEX

- IT infrastruktūra (iekārtas+programmatūra) kā 
pakalpojums;

- Izmantojam resursus pēc nepieciešamības;

- SLA līgums ar piegādātāju;

- 24 stundu ekspertu atbalsts;

- IT platformu veiktspēja tiek regulāri papildināta. 

Uzņēmumiem IT jāpārorientējas no investīcijām uz 
operatīvajām izmaksām

Izmanto pēc vajadzības, maksā par patērēto



Ierobežotas pieejamības ārēja informācija

IT kā ārpakalpojums



Ierobežotas pieejamības ārēja informācija

IT kā ārpakalpojums



Ierobežotas pieejamības ārēja informācija

IT kā ārpakalpojums



Ierobežotas pieejamības ārēja informācija

Uzņēmēju skatījums uz nākotni
Vai uzskatāt, ka tuvāko 3 gadu laikā Jūsu uzņēmuma apgrozījums augs, 
samazināsies vai paliks iepriekšējā līmenī?

55%35%

10%

Augs
Nemainīsies
Kritīsies



Ierobežotas pieejamības ārēja informācija



Ierobežotas pieejamības ārēja informācija

Paldies par uzmanību!
www.tet.lv/uznemumiem

Saziņai:
Ivars.Dzalbe@tet.lv


